OECD Kosovo Education Conference Programme
Prishtina, 9-12 June 2002

Temat dhe gellimet :

Synimet kryesore : Te sigurohet nje forum per te stimuluar dialogun mes kater grupeve kryesore
te interesuara per arsimin e Kosoves : Ministria, ekspertet nderkombetar ketu dhe jasht,
donatoret nderkombetar dhe ekspertet vendor ; te sigurohet nje mundesi per te vleresuar
gjendjen e kaluar dhe te tashme te arsimit kosovar si dhe te shikohet mundesia per zgjedhjen e
rruges me te mire per t'a shtyre me perpara reformen e arsimit kosovar ne te ardhmen.

Temat kryesore te diskutimit do te jene : Arsimi i larte dhe dy Universitetet ; Reformat ne
arsimin profesional dhe trajnim, trajnimi i arsimtareve, kurikuli dhe kerkesat speciale ; politika
arsimore, te drejtat e komuniteteve ; standardet, monitoringu dhe vlersimi.

Ne kuader te kornizes se raportit kyc te OECD-se per pasqyrimin e tematikes se politikes
kombetare per arsimin kosovar dhe dokumenteve tjera kyce, konferenca ka per gellim :
¢ Te paragese nje pikpamje te tersishme per poziten e arsimit ne Kosove
# Te ndihmoje zhvillimin e nje diskutimi te hapur rreth raportit te OECD-se per pasqyrimin
e tematikes se politikes kombetare per arsimin kosovar dhe ceshtje te ngjashme
¢ Te shirytzohet kjo mundesi per te diskutuar me Ministrine e re per prioritetet e tyre dhe si
mund t'u qaset njeriu atyre
¢ Te krijohet nje forum per te diskutuar per nevojat konkrete si dhe perspektivat aktuale te
sistemit arsimot te Kosoves
e Per ta inkurajuar bashkveprimin dhe shkembimin mes ekspertve kosovare dhe
nderkombetare te arsimit

Organizatori : Ministria e Arsimit, Shkences dhe Teknologjise, Institucionet Kalimtare te
Vetgeverisjese se Kosoves

Bashkorganizatore : OECD, Pakti i Stabilitetit per Europen Jug-lindore Task Force per Rini
dhe Arsim

Vendtakimi : E diele, 9 gershor, Bibloteka Kombetare dhe Universitare e Kosoves;
E hene dhe e marte 10-11 gershor, Biblioteka Komebtare dhe Universitare e Kosoves

E diel, 9 gershor
17.00-18.45 Ardhja dhe regjistrimi 1 pjesmarresve (deri ne oren 18.45)
- Mysafiret e hotelit mund te takohen ne oren 18.45 ne lobin e Hotelit Grand dhe shogerohen
deri ne Bibloteken Kombetare
19:00 Hapja para-konferencore, Salla e Biblotekes Kombetare dhe Universitare

- Nikogqiri jep verejtjet organizative dhe informata te ndryshme
- Mirseardhja e Ministrit Rexhep Osmani

- Michael Daxner : « Cka eshte arritur deri me tani 7 »

- Pergjigjja e Ministrit Rexhep Osmani

- Isarke joformale

E hene, 10 gershor
Biblioteka Kombetare dhe Universitare

Dr, Anton Dobart, Krvetar i mbledhies dhe moderator, Pakiti i Stab. Task Force per Rini dhe Arsim

09:00 Nikoqiri : Verejtje organizative dhe njohtim teknik
09:15 Ministri Rexhep Osmani : Hapja formale dhe mirseardhje per mysafiret
09:45 Ideja kryesore : H.E. Ambasadori Schramek, i derguari austriak ne OECD, Paris

10.15-10.35 Pushim i vogel i shogeruar me kafe



10.45 Tan Whitman-Raporti i OECD-se

11.15 Ministri Rexhep Osmani : « Planet per te ardhmen »

12:00 Diskutim

12.45 - 14:00 Pushimi i drekes (sipad deshires se pjesmarresve)

14:00 Folesit lokal per Agjencite Udheheqese-Reagimet e mundshme per fjalimin ¢

Ministrit dhe raportit te OECD-se
- (nga 10-15 min. per secilin reagues)

15:30 Pushim i vogel

16:00 Pergjigjja e perfagesuesve te Agjencive udhehegese dhe te atyre nga personeli
nderkombetar (nga 10-15 min per secilin)

17: 00 Pergjigijja e vendasve lidhur me mendimet e nderkomebatreve

17.45 Rezymeja per diten e sotshme nga ana e kryetarit te mbledhjes

19:00 Darke ceremoniale nen nikogirllekun e MASHT-it (Restoranti i Villes Germia)

E marte, 11 gershor

Biblioteka Kombetare dhe Universitare e Kosoves

Ambasadori Schramek, i Deleguari austriak ne OECD, Krvetar i mbledhies dhe moderator

09:00 Ideja kryesore Anton Debart : Pakti i Stabilitetit, Task Force per Rini dhe Arsim
09:40 Paragitje te shkurtera nga ana e donatoreve dhe agjencive udheheqese nderkombetare
10:30 Pushim i vogel ;

11:00 - 12.30 Nderhyrje te ekspertve vendor (Pese nderhyrjet e para nga 5 min secila)

- Arsimi i Pergjithshem : Zymryte Limani. - _

- Politika arsimore : Ragip Zekolli . ,

- Arsimi profesional : Luljeta Demjahaj e

- Arsimi i Larte : Xhavit rexhaj B "
- Te drejtat e komuniteteve : Do te emrohet nje zyrtar vendor

12:30 - 14:00 Pushimi i drekes (njohtimi per vendin do te behet me vone)

13:30 ~ 14:00 Konference per media (Ministri Rexhep Osmani, OECD, ZLN Abdul Aziz Khan)

14:00 ~ 15:00 Diskutime te grupeve punuese rreth politikes se arsimit, te drejtat ¢ komuniteteve, arsimi
i pergjithshem, arsimi profesional, arsimi i larte.

15:30 - 16:00 Pushim i vogel

16:00 - 17:00 Prezentimi i raporteve nga ana e Grupeve Punuese

17:00 Christine Stromberger: Raport permbledhes i OECD-se

17:30 Folesi caktohet me vone: Perspektiva e UNMIK-ut

17:45 Ministri Rexhep Osmani: Konkluzionet

18:00 Verejtjet perfundimtare nga ana e kryetarit te mbledhjes, ambasadorit Schramek,
Mbyllja e konferences

18:30 - 22:00 Darka dhe takime te Grupeve punuese, Task Force, Projekte dhe programme te

aranzhuara sipas deshires se pjesmarresve

E merkure, 12 gershor
(Paraditja eshte e hapur per vazhdimin e bisedimeve joformale)
Largimi i pjesmarresve

Transporti : Nese ka nevoje per pjesmarres do te sigurohet autobusi nga hoteli deri ne aeroport



